## CAPUT TERTIUM.

Auctis multiplicatisque in Scythia Hunnis, quum eorum multitudinem ea, quae tunc incolebant, loca vix caperent, decrevere eos, qui ad occidentem degunt, populos invadere hisque superatis sedem, quae humano usui commodior, uberius et fertilior esset, sibi quaerere. Ex omni tribu, quas centum et octoginta habebant, sex duces delegere, viros et animi corporisque virtute et generis vetustate inter suos insignes; Belam, Keme et Cadica filios Chele ex tribu Zemen, ex tribu autem Kadar Athilam, Kewe et Budam filios Bendegicz. Hi ex singulis tribubus numero decem millium armatorum conscripto decies centena et octuaginta millia hominum fecere exercitum. Ne autem tanta multitudo, quae uxores, liberos, omnem familiam, gregem et armenta quaerendi sibi regni gratia secum ageret, absque legibus viveret et ne inter eos iuris et aequi praefectus deesset, quendam virum Kadarum nomine caeteris prudentia industriaque praestantem crearunt, qui iuri dicendo et administrandae iustitiae praesesset, motas lites aut componeret aut decideret, flagitiosos, sicarios, praedones, maxime vero fures, qui Hunnis aequae, ut hostes sunt exosi, multaret. Praeterea, ut duces ad ea, quae belli sunt, munia solertiores, diligentiores et cautiores facerent atque ipsum etiam Kadarum ad ferenda in plebe iura, aequitatem colendam, iustitiam absque odio et favore administrandam incorruptiorem et attentioem redderent, publico decreto sanxerunt, ut tam ius a Kadaro male administratum aut corrigere aut abrogare, quam duces legitima ex causa magistratu privare possent.

Edictum deinde est, ut, si quod ipsi bellum aliis indicturi essent aut quispiam regum populorumve bellum parere, exercitum contra eos ducere conaretur, gladius sanguine tinctus per praekonem in castris Hunnicis circumferretur haec verba proclamantem: Vox dei et publicum Hunnorum mandatum est, ut quisque armatus vel ut cuiusque est vis, die et loco hoc, quem nunc statuo, compareat statutum publicum intellecturus. Huius aedicti contemptoribus duplex propositum supplicium, ut, si quispiam ad circumlacionem gladii sanguinolenti et vocem praeconis die et loco designato aliqua iusta causa non allegata minus comparuisset, is, quem atrocius punire vellent, cultro medius discindi, is vero, cui paenam morte levioem esse putarent, in perpetuam servitutem redigi deberet. Hic mulctandi mos multis postea seculis inter nostros fuit observatus. Quo factum est, ut, quum antea omnes aequo nobilitatis iure censerentur, hii, qui aedictum transgressi fuerant, in servitutem redigerentur, ut nobilitas a plebe secerneretur. Nostra quoque tempestate haec circumlatio ensis vel pali cruore aspersi observari solet, dum hostis quispiam externus Hungariam invadit et Hungari subitarium conscribere militem volunt. At paena eos, qui aedicto non sunt audientes, aut discindendi aut in servitutem redigendi abolevit. Verum et nunc in manibus situm est regis, qua sive sua auctoritate sive ex decreto nobilium mulcta rebelles afficiat.